日医発   220号(介護)

令和 4年 4月  18日

 都道府県医師会

介護保険担当理事  殿

日本医師会常任理事

江 澤  和 彦

（ 公 印 省 略 ）

「介護医療院開設に向けたハンドブック」等の更新及び掲載ホームページ

アドレスの変更について（周知依頼）

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、介護医療院の円滑な開設に向け、ハンドブック等の公表が厚生労働省より行われて

おりますが、今般、当該ハンドブックの更新および厚生労働省の介護医療院公式サイトのホ

ームページアドレスについて変更されたとの情報提供がございました。詳細につきましては、

添付資料をご覧下さい。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、郡市区医師会および会員

への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。

（添付資料）

〇「介護医療院開設に向けたハンドブック」等の更新及び掲載ホームページアドレスの変更に

ついて（周知依頼）

(令和 4年 4月 12日  事務連絡 厚生労働省老健局老人保健課)

事 務 連 絡

令和４年４月 12日

日本医師会  御中

厚生労働省老健局老人保健課

「介護医療院開設に向けたハンドブック」等の更新及び掲載ホームページ

アドレスの変更について（周知依頼）

平素より介護保険行政の推進に御協力いただき厚く御礼申し上げます。

厚生労働省では、これまで介護医療院の円滑な開設に向け、ハンドブック等を

作成し、公表をしているところです。

今般、当該ハンドブックについて、現状を踏まえ、省令等、一部記載事項の更

新を行いました。

また、ハンドブック等の掲載先である、厚生労働省の介護医療院公式サイトの

ホームページアドレスについても変更を行いました。

貴会におかれましては、内容についてご了知いただくとともに、会員各位に

対し、ご周知いただけますようお願い申し上げます。

記

１．ハンドブック等の更新について

介護医療院公式サイト内の下記資料について、令和３年度介護報酬改定等

を踏まえて更新したため、必要に応じてダウンロードをしてご活用くださ

い。

・「介護医療院開設に向けたハンドブック」

https://www.mhlw.go.jp/kaigoiryouin/assets/docs/kaigoiryouin_3.pdf

https://www.mhlw.go.jp/kaigoiryouin/assets/docs/kaigoiryouin_3.pdf

・「別冊資料集」

https://www.mhlw.go.jp/kaigoiryouin/assets/docs/kaigoiryouin_11.pd

f

２．介護医療院公式サイトのホームページアドレスの変更について

  令和４年４月１日より新 URL に変更となったことから、貴会の会員各位に周

知を図るとともに、貴会のホームページ等にリンクを貼られている場合は変更

をお願いいたします。

旧 URL https://kaigoiryouin.mhlw.go.jp/

新 URL https://www.mhlw.go.jp/kaigoiryouin/

以上

https://www.mhlw.go.jp/kaigoiryouin/assets/docs/kaigoiryouin_11.pdf
https://www.mhlw.go.jp/kaigoiryouin/assets/docs/kaigoiryouin_11.pdf
https://kaigoiryouin.mhlw.go.jp/
https://www.mhlw.go.jp/kaigoiryouin/index.html